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ก้าวเข้าสู่ปีที่ 23 ไปด้วยกัน
กับวิถีชีวิตใหม่

“ New Normal ”
#ไม่ประมาทการ์ดอย่าตก
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ส่งกําลังใจ เตรียมสอบใบประกอบโรคศิลปะ

อ.ดร.พญ.สุลัคณา นอ้ยประเสริฐ 
คณบดีสํานักวิชาการแพทย์บูรณการ มหาวิทยาลัยแม่ฟา้หลวง

“ฝนตก อากาศเหงาๆ นักศึกษาที่กําลังเตรียมสอบใบประกอบโรคศิลปะ 
สาขาการแพทย์แผนจีนอาจมีอาการเหน่ือยล้าจากการเตรียมสอบในครังนี  ทาง

สํานักวิชาฯขอเป็นกําลังใจให้นักศึกษาทุกคนให้มีกําลังแรงกายแรงใจฝา่ฟัน
อุปสรรคครังสุดท้าย ก่อนจะเข้าสู่ชีวิตของการเป็นแพทย์จีนวิชาชีพ

เมื่อไหร่ที่รู้สึกอ่อนล้า บ้านหลังนียังเป็นกําลังใจให้ทุกคนอยู่เสมอค่ะ”

More Info Please Scan ME
อยากรู้เรื่องหลักสูตร Scan เล้ยย   

ครอบครัว SIM ยินดีต้อนรับ !!!

NEW RESEARCH
ความชุกและปจจัยที่มีอิทธิพลกับอาการปวดกลามเนื้อและกระดูก

บริเวณแกนกระดูกสันหลังในเกษตรกรชาวชนชาติพันธุในไรกาแฟ 

มุม QA กับ พี่ดัมพ์

“สวัสดีครับ นอ้งๆ นักศึกษา เจ้าหนา้ที่และอาจารย์ สํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ  พี่ชื่อ ดัมพ์ ครับ   ดูแล
งานสารบรรณของสํานักวิชา  อุปกรณโ์สตของสํานัก  งานประกันคุณภาพการศึกษา EdPEx   ยินดีที่ได้รู้จัก
ทุกคน นะครับ สําหรับบุคลากรที่มีคําถามหรือข้อสงสัย เกี่ยวกับงานสารบรรณ  สามารถเข้ามาปรึกษา ดัมพ์
ได้เลยนะครับ โดยสามารถเข้ามาติดต่อได้ที่ อาคาร E3A ชัน 4 สํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ โทรศัพท์ 
0-5391-7229  หรือ Email : supiwat.cha@mfu.ac.th  ครับ”

คุณ สุภิวัฒน ์จันทิมา

การศึกษาครัง้น้ีเปน็การศึกษาเชิง
พรรณาแบบภาคตัดขวางเพื่อหาความชุกและ
ปจัจัยที่มีอทิธพิลต่อการเกิดอาการปวดบรเิวณ
แกนกระดูกสันหลังของเกษตรกรชนชาติพันธุท์ี่ทํา
งานในไรก่าแฟ ผลการศึกษาพบความชุกของ
อาการปวดคอ ความชุกของอาการปวดหลังส่วน
บน และความชุกของอาการปวดหลังส่วนล่าง จึง
ควรมีการส่งเสรมิการประกอบอาชีพเสรมิเพื่อให้มี
รายได้เพียงพอ และอาจจะช่วยลดปญัหา
ความเครยีดของเกษตรกรและช่วยลดปจัจัยเสี่ยง
ต่อการเกิดอาการปวดทางระบบกระดูกและกล้าม
เน้ือได้

Welcome New Lecturer
อาจารย์ นนทนัตถ์ สถาพร (อ.ปาล์ม)

สาขาวิชากายภาพบําบัด 
แขนงวิชากายภายบําบัดระบบหายใจ

และไหลเวียนโลหิต

ความเชี่ยวชาญ : 
กายภาพบําบัดทางระบบหายใจและไหลเวียนเลือด

ภาระงานสอนหลัก : 
วิชากายภาพบําบัดทางระบบหายใจและไหลเวียนโลหิต

“รู้สึกยินดีมากครับที่ได้มาทํางานที่สํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ 
มหาวิทยาลัยแม่ฟา้หลวง ที่น่ีมีภูมิทัศนท์ี่ดีและมีบุคลากรที่มีศักยภาพสูง 
ส่งเสริมให้เกิดบรรยากาศที่ดีในการทํางาน ดีใจที่ได้เป็นส่วนหน่ึงของที่น่ี
ครับ”

เอกลักษณ สิทธิพรวรกุล   บุรณัชยอัศวจุฬามณี   มินตรา โถงาม   สอินทร 

แสงมนัสกิตติ. 

วารสารการแพทยและสาธารณสุข มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ปที่ 4 ฉบับที่ 3 

เดือน กันยายน-ธันวาคม 2564
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Welcome Back !!! 

อ.ดร.พจ.นครทรัพย์ เหล่าเจริญ (อ.ตัว)
สาขาวิชาการแพทย์แผนจีน

ความเชี่ยวชาญ :
● การฝังเข็ม และการนวดทุยหนา รักษาโรคเกี่ยวกับระบบกล้ามเนือและกระดูก
● การฝังเข็มฟื นฟูผู้ปว่ยโรคหลอดเลือดสมอง

ภาระงานสอนหลัก : การนวดทุยหนา

“รู้สึกดีใจมากครับที่ได้กลับเข้ามาเริ่มงานกับสํานักวิชาการแพทย์บูรณาการอีกครัง 
จึงอยากจะนําความรู้ที่ได้ศึกษามาถ่ายทอดให้แก่นักศึกษา และเป็นส่วนหน่ึงในการ

พัฒนาสํานักวิชาต่อไปครับ”

อาจารย์ กภ. จรรยา ชวดทอง (อ.หนุ่ย)
สาขาวิชากายภาพบําบัด 

แขนงวิชากายภายบําบัดระบบหายใจและไหลเวียนโลหิต

ความเชี่ยวชาญ : 
● กายภาพบําบัดในเด็ก ได้แก่ เด็กสมองพิการ เด็กที่มีความ

ต้องการพิเศษ เด็กที่มีภาวะข้อเท้าไม่มั่นคงเรือรัง 
● กายภาพบําบัดในผู้ปว่ยทางระบบประสาท 

กลุ่มผู้ปว่ยโรคหลอดเลือดสมอง
● กายภาพบําบัดทางการกีฬา และ การออกกําลังกาย

ภาระงานสอนหลัก : วิชากายภาพบําบัดในเด็ก

“ขอบคุณ SIM ที่ให้โอกาสในการทํางานและการต้อนรับที่น่ารักและอบอุ่นจากพี่นอ้งชาว 
SIM ไม่ว่าจะหนีเขาไปไกลแค่ไหน สุดท้ายก็ยังรักเขา (ดอยแง่ม) อยู่ดี สุดท้ายฝากไว้ให้คิด  

งานบางอย่างอาจจะยาก แต่คําว่ายากไม่ได้หมายความว่าเป็นไปไม่ได้ค่ะ“

อาจารย์ พท.ป. พรนเรศ ทวีโคตร (อ.ดรีม)
สาขาวิชาการแพทย์แผนไทยประยุกต์

แขนงวิชาหัตถเวชกรรมแผนไทย
ความเชี่ยวชาญ :

● การประยุกต์กายวิภาคศาสตร์ กับ 
หัตถเวชกรรมแผนไทย (การนวดไทยแบบราชสํานัก)

ภาระงานสอนหลัก : หัตถเวชกรรมแผนไทย

" ครูเป็นศิษย์เก่า ซึ่งส่วนตัวมีอุดมการณเ์รื่องพัฒนาการแพทย์แผนไทยตังแต่สมัยเรียน 
กระทั่งได้คําชีแนะจากครูที่ ม.แม่ฟา้หลวง จึงได้กลับมาที่น่ี เพื่อเป็นกําลังให้สาขาและ

สํานักวิชา ในตอนแรกก็ไม่รู้ตัวว่าอยากเป็นครู พอสอนไปได้ไม่นานเริ่มมีความคิดว่า เมื่อ
ไหร่จะถึงสัปดาห์หนา้ เหมือนเฝา้รอวันเวลาที่จะได้ไปสอนนอ้งๆ (ขําตัวเอง) บทเรียนที่ได้
รับจากการเป็นครูคือ เราไม่ได้เป็นครูที่สมบูรณแ์บบ และอาจเคยตัดสินใจผิดพลาดใน
บางครัง แต่เราอยากจะเป็นครูที่ดีขึน เพื่อคอยซัพพอตและชีแนะแนวทางให้กับนอ้งๆ "



วิชาการบริการ
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โครงการอบรมพัฒนาเสริมสร้างศักยภาพ
ทางการประกอบวิชาชีพ แพทย์แผนจีน รูปแบบ online 

ณ ห้องเรียน MFU Virtual Classroom  
โดยทีมวิทยากรจาก

สาขาการแพทย์แผนจีนและการแพทย์แผนไทยประยุกต์ 

ภายในกิจกรรมผู้เข้าร่วมกิจกรรมได้เรียนรู้เกี่ยว
กับอาการภูมิแพ้และกลุ่มยาที่ใช้บ่อยในแพทย์
ปัจจุบัน รวมไปถึงงานวิจัยการใช้ยาสมุนไพรจีน
ร่วมกับยาแพทย์แผนปัจจุบัน นอกจากนันผู้เข้า

อบรมได้ร่วมแปรรูปยาสมุนไพรจีน

อาจารย์ ดร.ภก.ชาครีย์ 
วัฒนศิริ ได้รับเชิญให้เป็น
วิทยากรให้คําแนะนํา "การ

รับประทานกระชายขาว
อย่างถูกวิธี" ในรายการให้

ความรู้ด้านสุขภาพของ 
MFU Wellness Center 

ดูเพิ่มเติมได้ที่ 
https://youtu.be/BhKx

7DbPy4k

อ.ดร.พทป.ณวัชพงศ์ ไชยรัตน ์ได้รับเชิญเป็นวิทยากรให้
คําแนะนํา "วิธีการบรรเทาอาการปวดศีรษะไมเกรน" โดย
ศาสตร์การแพทย์แผนไทย ในรายการให้ความรู้ด้าน
สุขภาพของ MFU Wellness Center ดูเพิ่มเติมได้ที่ 
https://youtu.be/9Nfei1ALU4M

ในวันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ.2564 สํานักวิชาการแพทย์
บูรณาการ ได้รับเชิญเพื่อบรรยาย ในหัวข้อ 

"การใช้ฟา้ทะลายโจรอย่างถูกวิธี" แก่ประชาชนในพืนที่ ณ 
เทศบาลตําบลเวียงเทิง อ.เทิง จ.เชียงราย โดย อาจารย์ฤทธิชัย 

พิมปา อาจารย์ประจําสํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ ได้ให้
ความรู้เกี่ยวกับ การใช้ฟา้ทะลายโจรอย่างถูกต้องในสถานการ
ร์การแพร่ระบาดของโรคติดเชือโควิด 19  เพื่อเป็นประโยชน์

ต่อประชาชน ในพืนที่อําเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

โครงการออก
หน่วยการแพทย์
บูรณาการเพื่อ

ส่งเสริมสุขภาพ

เพื่อส่งเสริมการใช้
สมุนไพรฟา้ทะลายโจร 

ชาตรีพลา และ
ชงอี่ฮ่าวฟาง

ให้ประชาชนกลุ่มเสี่ยง
และผู้ที่มีอาการไข้หวัด

ณ.ศูนย์ฉีดวัคซีน เทศบาลนครเชียงราย

ณ.ส่วนพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟา้หลวง

ณ.สาธารณสุขอําเภอแม่จัน 

เพื่อเสริมสร้าง
ภูมิคุ้มกัน และ ปอ้งกัน
ไข้หวัด ตามศาสตร์การ

แพทย์แผนไทยและ
แผนจีน
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สํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ มหาวิทยาลัยแม่ฟา้หลวง ได้จัด
พิธีทําบุญสํานักวิชา และ พิธีไหว้ครูแพทย์แผนไทย 

ประจําปีการศึกษา 2564 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 9 กันยายน 2564 
ณ ห้อง E3B-101 อาคารสํานักวิชา 3 (E3) โดยพิธีทําบุญสํานักวิชาฯ 
โดยมี อาจารย์ ดร.แพทย์หญิงสุลัคนา นอ้ยประเสริฐ คณบดีสํานัก

วิชาการแพทย์บูรณาการ เป็นประธานในพิธี พร้อมคณาจารย์ 
เจ้าหนา้ที่ฯ นักศึกษา และบุคลากรเข้าร่วมในพิธี นอกจากนียังมีการ
ถ่ายทอดการประกอบพิธีผ่านระบบออนไลน ์Zoom Meeting เมื่อ

เสร็จสินพิธีทางศาสนาเป็นการประกอบพิธีประพรมนําพระพุทธมนต์ 
ณ ปา้ยสํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ

สาระน่ารู้

ชาวภาคเหนือเวลาทําบุญบ้าน หรือ

ทําบุญขึนบ้านใหม่ ส่วนใหญ่จะทํา

พิธีกรรมแบบล้านนาเป็นพิธีกรรมตาม

ความเชื่อของคนโบราณว่าศักดิ์สิทธิ์

และเป็นสิริมงคลอย่างมาก การทําบุญ

บ้านแบบล้านนาจะเนน้มาก เรื่องฤกษ์

ถือเป็นเรื่องสําคัญที่สุด

เอนกายลูกประคบ 
ลูกประคบที่ห่อด้วยใยกัญชง 

และรวมสมุนไพรพืนบ้าน โดย
เฉพาะมะแข่วน และพริกหอม
ที่ช่วยบรรเทาอาการเมื่อยล้า

กล้ามเนือ

ครอบแก้ว (Cupping Therapy)
เป็นวิธีการรักษาบําบัดโรค

ต่างๆ ตามศาสตร์การแพทย์
แผนจีนเป็นการรักษาโดยใช้

กระปกุมาลนไฟให้ร้อน เพื่อไล่
อากาศออก จากนันจึงครอบ

กระปกุลงบนผิวหนัง ซึ่งจะมีแรง
ดูดจากสุญญากาศ

ทําให้เกิดเลือดคั่งขึนในบริเวณ
นัน 

ทําให้เกิดการกระตุ้นระบบประส
าท ฮอร์โมน และ

ทําให้ระบบหมุนเวียนเลือดสมดุ
ล 

ครอบแก้วรูปหัวใจ เป็นมิติใหม่
ของการครอบแก้ว ที่มีแนวคิด
มาจากสัญลักษณร์ูปหัวใจ เป็น
สัญลักษณแ์สดงถึงความรัก ที่
เต็มไปด้วยความสุขที่เพิ่มขึน 
แสดงถึงความเป็นอันหน่ึงอัน

เดียวกัน



จดหมายคูแพทย์บ่าว สํานักวิชาการแพทย์บูรณาการ ม.แม่ฟา้หลวง ฉบับที่ 5 ประจําเดือนกรกฎาคม  ถึง กันยายน 2564

ในปีงบประมาณ 2563 สํานักวิชาการแพทย์
บูรณาการได้จัดโครงการสร้างเสริมสุนทรียภาพ

และรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยมีช่วงระยะเวลาในการจัด
โครงการตังแต่ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 – 30 

กันยายน 2564 โดยในโครงการประกอบไปด้วย 2 
กิจกรรม ได้แก่ กิจกรรมออฟฟิศเป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม โดยมีการจัดอบรมให้ความรู้ในหัวข้อ 
“นับหน่ึงถึง Green Office” ให้กับบุคลากร

สํานักงานสีเขียว 
การที่สํานักวิชามีการจัดกิจกรรมภายใน
สํานักงานที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดย

ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมนอ้ยที่สุด การ
เลือกใช้วัสดุ อุปกรณ ์เครื่องใช้สํานักงานที่

เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม มีการใช้
ทรัพยากรและพลังงานอย่างรู้คุณค่า รวม

ถึงจัดการของเสียอย่างมีประสิทธิภาพเช่น 
การคัดแยกขยะ

กิจกรรมสบายใจ สบายตา หนา้บ้านน่ามอง 

พท.ป. มณธิกา ฦๅชา
รหัสนักศึกษา 5031801067 
เจ้าของผลิตภัณฑ์ นํ าตรีผลา
พร้อมดื่ม, นํ ามัลเบอร์รี่ 98% 
แบรนด์ NOAHVŸ (โนอาห์วี่)

หลังจบการศึกษา
ก็ได้มีโอกาสไป
ทํางานที่ รพ.และมี
การจ่ายยาตํารับ
 “ตรีผลา” ให้กับคน
ไข้ ได้รับ feedback
กลับมาว่า “ยาดีมาก 
แต่ทานยาก” คํานีแหละที่มันกลายมาเป็นแรงบันดาล
ใจให้เรา อยากที่จะนําตํารับยาสมุนไพรของไทยมา
พัฒนาสูตรให้เป็นเครื่องดื่ม ที่ดื่มง่าย และสามารถดื่ม
ได้ทุกเพศทุกวัย บวกกับทางบ้านของแฟนเป็นแพทย์
แผนจีน เราจึงตัดสินใจสร้างโรงงานผลิตเครื่องดื่ม ที่
จะผลิตเครื่องดื่มจากตํารับยา สู่เครื่องดื่มที่ดี อร่อย 
และมีประโยชนก์ับผู้บริโภคทุกคน และตัวแรกที่เรา
ผลิตออกมาคือ “นํ าตรีผลาพร้อมดื่ม”

IM Alumni


